
ВЕСТИ
Арамильские 5

№ 20 (1425) 20.04.2022
Официально

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года №  4-ОЗ «О правовых 
актах в Свердловской области», Экспертным заключением Государственно-правового Департамента 
Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области от 03 сентября 2021 года 
№ 723-ЭЗ по результатам правовой экспертизы Решения Думы Арамильского городского округа от 
20 мая 2021 года № 84/8 «Об утверждении Положения «О порядке формирования кадрового резерва 
на замещение вакантных должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления 
Арамильского городского округа» и Порядка проведения конкурса на замещение вакантной должно-
сти муниципальной службы в органах местного самоуправления Арамильского городского округа», 
статьей 23 Устава Арамильского городского округа, Дума Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Думы Арамильского городского округа от 20 мая 2021 года № 84/8 «Об 
утверждении Положения «О порядке формирования кадрового резерва на замещение вакант-
ных должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления Арамильского 
городского округа» и Порядка проведения конкурса на замещение вакантной должности му-
ниципальной службы в органах местного самоуправления Арамильского городского округа» 
следующие изменения:

1.1. в пункте 2.3 Положения «О порядке формирования кадрового резерва на замещение вакант-
ных должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления Арамильского город-
ского округа» (далее – Положение), утвержденного Решением, дублирующий пункт 2.3.2 считать 
пунктом 2.3.3;

1.2. пункт 4.7.7 Положения изложить в следующей редакции:
«4.7.7. Прекращения гражданства Российской Федерации, если иное не предусмотрено меж-

дународным договором Российской Федерации.»;
1.3. пункт 4.7.8 Положения изложить в следующей редакции:
«4.7.8. Признания муниципального служащего (гражданина) недееспособным или ограни-

ченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу.»;
1.4. пункт 4.7.11 Положения изложить в следующей редакции:
«4.7.11. Смерти (гибели) гражданина либо признания гражданина безвестно отсутствующим 

или объявления его умершим решением суда, вступившим в законную силу.»;
1.5. в пункте 4.7.13 Положения слова «исключающим возможность» заменить словами «ис-

ключающих возможность»;
1.6. в пункте 10 Порядка проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципаль-

ной службы в органах местного самоуправления Арамильского городского округа, утвержденного 
Решением, слова «представитель нанимателя (работодателя)» заменить словами «представитель на-
нимателя (работодатель)».

2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном 
сайте Арамильского городского округа.

Председатель Думы
Арамильского городского округа Т.А. Первухина
Глава Арамильского городского округа  В.Ю. Никитенко

Р о с с и й с к а я Ф е д е р а ц и я
Р е ш е н и е

Думы Арамильского городского округа

от 10 марта 2022 года № 11/1

Об утверждении Положения об инициировании и реализации инициативных проектов в 
Арамильском городском округе

В соответствии со статьей 26.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 23 Устава 
Арамильского городского округа, Дума Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об инициировании и реализации инициативных проектов в Арамильском 
городском округе (прилагается).

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном 
сайте Арамильского городского округа.

Председатель Думы
Арамильского городского округа Т.А. Первухина
Глава Арамильского городского округа В.Ю. Никитенко

Приложение
к Решению Думы

Арамильского городского округа
от 10 марта 2022 года № 11/1

Положение об инициировании и реализации инициативных проектов в Арамильском городском 
округе

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об инициировании и реализации инициативных проектов в Арамиль-
ском городском округе (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом 
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Арамильского городского округа и определяет:

1) часть территории Арамильского городского округа, на которой могут реализовываться иници-
ативные проекты;

2) порядок выдвижения, обсуждения, внесения, рассмотрения инициативных проектов;
3) порядок формирования комиссии, уполномоченной проводить конкурсный отбор инициатив-

ных проектов и ее деятельности;
4) порядок проведения конкурсного отбора инициативных проектов;
5) отдельные вопросы реализации инициативных проектов;
6) порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, необходимых для реализации ини-

циативных проектов и подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим 
их перечисление в бюджет Арамильского городского округа. Под инициативными платежами в на-
стоящем Положении понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей 
и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, упла-
чиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Россий-
ской Федерации в бюджет Арамильского городского округа в целях реализации конкретных иници-
ативных проектов.

1.2. Инициативные проекты вносятся в Администрацию Арамильского городского округа и осу-
ществляются в целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Ара-
мильского городского округа или его части, по решению вопросов местного значения или иных 
вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления Арамильского 
городского округа.

1.3. Частями территории Арамильского городского округа, на которой могут реализовываться 
инициативные проекты, являются территории микрорайонов, кварталов, улиц, дворов, дворовые 
территории многоквартирных домов, территории общего пользования.

Под дворовой территорией многоквартирных домов понимается территория, прилегающая к 
одному или нескольким многоквартирным домам и (или) домовладениям индивидуальных жилых 
домов, находящихся на дворовой территории многоквартирных домов или по периметру такой дво-
ровой территории, с расположенными на ней объектами, предназначенными для обслуживания и 
эксплуатации многоквартирных домов, и элементами благоустройства этой территории.

1.4. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки 
за счет межбюджетных трансфертов, настоящее Положение не применяется в части определения 
требований к:

1) составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты;
2) порядку рассмотрения инициативных проектов, в том числе основаниям для отказа в их под-

держке и направлению в соответствии с пунктом 2.17 настоящего Положения предложения ини-
циаторам проекта доработать инициативный проект совместно с Администрацией Арамильского 
городского округа;

3) основаниям проведения, порядку и критериям конкурсного отбора инициативных проектов.
В указанной части применяется закон и (или) иной нормативный правовой акт Свердловской об-

ласти и (или) Арамильского городского округа, регулирующие соответствующие требования.

2. Порядок выдвижения, обсуждения, внесения инициативных проектов, порядок рассмотрения 
Администрацией Арамильского городского округа

инициативных проектов

2.1. С выдвижением (инициативой о внесении) инициативного проекта вправе выступить иници-
ативная группа численностью не менее 3 и не более 10 граждан, достигших шестнадцатилетнего 
возраста и проживающих на территории Арамильского городского округа, органы территориального 
общественного самоуправления, общественные советы микрорайонов, староста сельского населен-
ного пункта, некоммерческая организация, осуществляющая деятельность на территории Арамиль-
ского городского округа (далее - инициаторы проекта).

2.2. Инициативный проект оформляется в форме заявки (приложение № 1 к настоящему Положе-
нию) и должен содержать следующие сведения:

1) часть территории Арамильского городского округа, на которой предполагается реализация ини-
циативного проекта с указанием названия соответствующего населенного пункта, адреса (адресов) 
части территории Арамильского городского округа и (или) иного описания местоположения части 
территории Арамильского городского округа, позволяющего идентифицировать границы соответ-
ствующей части территории Арамильского городского округа;

2) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей Арамильско-
го городского округа или его части;

3) обоснование предложений по решению указанной проблемы с указанием действий, необходи-
мых для реализации инициативного проекта, объекта (объектов), который (которые) предлагается 
создать (реконструировать, отремонтировать) в случае создания (реконструкции, ремонта) объекта 
(объектов);

4) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации инициативного проекта;
5) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта;
6) планируемые сроки реализации инициативного проекта;
7) сведения о планируемом объеме инициативных платежей и возможных источниках их перечис-

ления в бюджет Арамильского городского округа (в случае планирования внесения инициативных 
платежей);

8) сведения о планируемом (возможном) имущественном участии заинтересованных лиц в реали-
зации инициативного проекта с указанием конкретных видов имущества, которые предполагается 
использовать при реализации инициативного проекта и источников его получения и (или) исполь-
зования (в случае планирования имущественного участия заинтересованных лиц в реализации ини-
циативного проекта);

9) сведения о планируемом (возможном) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации 
инициативного проекта с указанием конкретных видов работ, которые предполагается выполнить 
при реализации инициативного проекта, и лиц, которые предположительно будут их выполнять (в 
случае планирования трудового участия заинтересованных лиц в реализации инициативного про-
екта);

10) указание на объем средств бюджета Арамильского городского округа в случае, если предпо-
лагается использование этих средств на реализацию инициативного проекта, за исключением пла-
нируемого объема инициативных платежей;

11) количество квартир, находящихся на дворовой территории многоквартирных домов, и (или) 
домовладений индивидуальных жилых домов, находящихся по периметру дворовой территории, в 
случае если реализация инициативного проекта предполагается на дворовой территории;

12) количество потенциальных благополучателей (определяется по количеству соответствующих 
квартир многоквартирных домов и домовладений), поддержавших реализацию инициативного про-
екта в случае, если реализация инициативного проекта предполагается на дворовой территории;

13) предложения по последующему содержанию создаваемого (реконструируемого, ремонтируе-
мого) объекта (объектов) в случае, если в рамках реализации инициативного проекта предполагает-
ся создание (реконструкция, ремонт) объекта (объектов).

В случае выдвижения инициативного проекта инициативной группой, состоящей из граждан, до-
стигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Арамильского городского 
округа, или старостой сельского населенного пункта инициативный проект должен быть подписан 
соответственно каждым членом инициативной группы, старостой сельского населенного пункта.

В случае выдвижения инициативного проекта органом территориального общественного само-
управления, некоммерческой организацией или общественным советом микрорайона инициатив-
ный проект должен быть подписан соответственно руководителем органа территориального обще-
ственного самоуправления, некоммерческой организации или председателем общественного совета 
микрорайона.

2.3. Инициативный проект до его внесения в Администрацию Арамильского городского округа 
подлежит рассмотрению на собрании или конференции граждан, в том числе на собрании или кон-
ференции граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления, 
в целях:

1) обсуждения инициативного проекта;
2) определения его соответствия интересам жителей Арамильского городского округа или его 

части;
3) целесообразности реализации инициативного проекта;
4) принятия соответственно собранием или конференцией граждан решения о поддержке иници-

ативного проекта.
При этом возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном собрании или на 

одной конференции граждан.
2.4.  Собрание граждан по вопросам выдвижения инициативного проекта (далее – собрание) на-

значается и проводится по решению инициатора проекта. 
Собрание проводится на части территории Арамильского городского округа, в интересах жителей 

которой планируется реализация инициативного проекта. Если реализация инициативного проекта 
планируется в интересах населения Арамильского городского округа в целом, может быть проведе-
но несколько собраний на разных частях территории Арамильского городского округа. 

В собрании вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнад-
цатилетнего возраста. 

Собрание может быть проведено: 
1) в очной форме – в форме совместного присутствия жителей для обсуждения вопросов повестки 

дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование; 
2) в очно-заочной форме – в форме, предусматривающей возможность очного обсуждения вопро-

сов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование, а также возмож-
ность передачи решений жителей в установленный срок в место или по адресу, которые указаны в 
сообщении о проведении собрания, либо голосования с официального сайта Арамильского город-
ского округа. 

Расходы по проведению собрания, изготовлению и рассылке документов несет инициатор про-
екта. 

Собрание граждан, на котором рассматривается инициативный проект, считается правомочным, 
если в нем приняло участие более 10 процентов из числа граждан, достигших шестнадцатилетнего 
возраста и проживающих на соответствующей части территории Арамильского городского округа.

Администрация Арамильского городского округа оказывает инициатору проекта содействие в 
проведении собрания, в том числе безвозмездно предоставляет помещение для его проведения. Пра-
вовым актом Администрации Арамильского городского округа может быть определен перечень по-
мещений, которые предоставляются для проведения собраний.

2.5. В решении инициатора проекта о проведении собрания указываются: 
1) инициативный проект, для обсуждения которого проводится собрание; 
2) форма проведения собрания (очная или очно-заочная); 
3) повестка дня собрания, а в случае проведения собрания в очно-заочной форме – вопросы, по 

которым планируется проведение голосования жителей; 
4) дата, время, место проведения собрания, а в случае проведения собрания в очно-заочной форме 

– также дата окончания приема решений жителей по вопросам, поставленным на голосование, и ме-
сто или адрес, куда должны передаваться такие решения, либо решение об использовании официаль-
ного сайта Арамильского городского округа для голосования жителей по вопросам, поставленным 
на голосование; 

5) предполагаемое количество участников собрания, проводимого в очной форме, либо участни-
ков очного обсуждения вопросов повестки дня в случае проведения собрания в очно-заочной форме;

6) способы информирования жителей территории, на которой проводится собрание, о его про-
ведении.

Инициатор проекта направляет в Администрацию Арамильского городского округа письменное 
уведомление о проведении собрания не позднее 10 дней до дня его проведения. 

2.6. В уведомлении о проведении собрания указываются: 
1) сведения об инициаторе проекта (фамилии, имена, отчества членов инициативной группы, 

сведения об их месте жительства или пребывания, фамилия, имя отчество старосты сельского на-
селенного пункта, наименование иного инициатора проекта мероприятия и место его нахождения); 

2) сведения, указанные в пункте 2.5 настоящего Положения; 
3) фамилии, имена, отчества, номера телефонов лиц, уполномоченных инициаторов проекта вы-

полнять распорядительные функции по организации и проведению собрания;
4) просьба о содействии в проведении собрания, в том числе о предоставлении помещения для 

проведения собрания (очного обсуждения в случае проведения собрания в очно-заочной форме) и 
(или) об использовании официального сайта Арамильского городского округа для голосования жи-
телей по вопросам, поставленным на голосование; 

Уведомление о проведении собрания подписывается инициатором проекта и лицами, уполномо-
ченными инициатором проекта выполнять распорядительные функции по его организации и про-
ведению. От имени инициативной группы уведомление о проведении собрания подписывается 


